CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2022.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz

Barbosa de Deus, juntamente com o Secretário de Agricultura e Aquicultura Senhor

Jandirson Campos Torres, Solicitando, A REALIZAÇÃO DA FESTA DO LEITE

TENDO EM VISTA QUE O MUNICÍPIO JÁ SE CONSOLIDA COMO UMA BACIA

LEITEIRA GERANDO EMPREGO E OPORTUNIDADES PARA O HOMEM DO

CAMPO. Pelas razões e justificativa expostas a seguir.

 JUSTIFICATIVA:

O Programa Mais Leite, foi concebido pela Prefeitura local, através da Secretaria de Agricultura
e Aquicultura com o objetivo de transformar a nossa cidade em uma bacia leiteira, gerando
mais empregos e oportunidades para as pessoas que residem na área rural da cidade.

Salienta-se que quando da implantação do programa, o município produzia 4 mil litros de leite
por dia, atualmente, esse número aumentou para 10 (dez) mil litros diários, sendo que a
produção mensal é da ordem de 300 (trezentos) mil litros. Importante destacar que a referida
produção é escoada para o Estado do Ceará, haja vista a existência de uma parceria dos
produtores com uma fábrica de laticínios sediada naquele Estado.

Por tudo o quanto exposto, temos que a cidade, já se consolidou como uma importante bacia
leiteira, e por conseguinte, a realização da festa do leite, trará diversos benefícios para os
produtores rurais, uma vez que eventos dessa natureza servem para trazer mais conhecimento
acerca de novas tecnologias, escoação da produção, palestras, debates e troca de experiência
entre os participantes.

Em tempo, NOTICIAMOS, ao Poder Público Municipal, que observe as demandas importantes,
necessárias e urgentes solicitadas pela sociedade local, ao tempo em  que, PEDE
DEFERIMENTO, ao pleito dos nossos Munícipes.

Sala das Sessões, em 27 de Setembro de 2022.

Gilmário Soares Silva
( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso
	REQUERIMENTO Nº. ____ / 2022.